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paa det samme Sted; der er foretaget 3 Opmaa- 
linger og en Rekognoseering i Aaret 1800, og 
det er godtgjort, at der ingen Forandring er sket. 
Men paa den anden Side maa det ogsaa ind- 
rømmes, at Farvandet ved Bragertie skjaerer sig 
ind paa en saadan Maade, at Førerne af Skibe, der 
søge Kysten eller feile langs med den, brugende Lod- 
det, paa Grund af den dybe Jndskjæring ikke kunne 
være ganske paa det Rene med, om de ere længere 
borte fra Vragerne, eller nærmere inde under dem. 
Ovfvrsslseii af en saadan Baake næste Aar, 
efter hvad jeg har tænkt mig for at gjøre det 
første.Skridt, paa et Sted, som jeg anser for 
det mest nødvendige, vil vistnok, efter de Oplys- 
ninger, jeg har indhentet, ikke andrage Mere end 
3홢홢4,000 Kr. Jeg skal dernæst gaa over til et 
Punkt, som kun er berørt af en Taler idag og 
det ganske kort, det er den Bevilling, der er søgt 
til Anlæg af en Havn ved Frederikshavn. Jeg 
behøver ikke at minde ærede Medlemmer om, at 
denne Sag har været diskuteret offentlig i en Række 
af Aar, vistnok 7««8 Aar, og at der har været 
nedsat en Kommission, som er kommen til det 
Resultat, at Havnen bedst og billigst kunde bygges 
paa dette Sted. Da det ikke kan forventes, at 
der i det eventuelle, jeg kan vel sige, sikkre Ii- 
nantsuovalg vil blive Plads for noget Medlem, 
der har opholdt sig paa Stedet og anvendt lang 
Tid af sit Liv til at sætte sig ind i maritime 
Sager, ere de Ord, jeg nu vil fremføre, væsentlig 
beregnede paa, at Finantsudvalgets Medlemmer 
ville have deres Opmærksomhed henvendt paa de 
Punkter, som jeg skal tillade mig at omtale. 
Jeg skal iøvrigt strax tilføie, at jeg her ved 
første Behandling af Loven skal gaa saa kort 
over det som muligt. Den Betænkning, som er 
fremkommen fra Kommissionen, begynder med at 
udtale, · at man har henvendt sig til forskjellige 
søfarende Folk for at høre deres Mening, og paa 
Basis deraf nævnes disse Sømænds Udtalelser 
som et af Argumenterne til, at man har fore- 
trukket Frederiks-ham. Jeg forudsætter, skjøndt jeg 
selvfølgelig er uvidende derom, at der foreligger 
en ganske nøiagtig Protokol over, hvilke Mænd 
der ere blevne tilkaldte til en saadan Udspzvrgen 
af Kommissionen, en ganske nøiagtig Fremstilling, 
en Protokols over, o rd re t  hvilke Spørgsmaal 
der ere blevne stillede saadanne Mænd, og 
ordret hvad saadanne Mænd have svaret Kommis- 
sionen. Naar jeg accentuerer dette Ord »ordret« 
lidt, er det, fordi det er Skik og Brug mange 
Steder i Udlandet og navnlig altid i England, 
ved enhver Kommission og navnlig ved Kommis- 
sioner af fremtrædende Betydning, at der føres 
nøiagtig Protokol over Spørgsmaal og Svar, og 
at denne Protokol bliver trykt. Det Eneste, jeg i 
dette Øieblik har Ret til at udtale min For- 
bavselse over, er, at en saadan Protokol ikke som 
Bilag er medfulgt Kommissionens Betænkning. 
Derncest haaber jeg, at ærede Medlemmer ikke 

ville missorftaa mig, naar jeg ganske i Al- 
mindelighed udtaler, at en Kommission vel ganske 
sikkert er et godt, jeg kan sige, et udmærket 
Grundlag for en Minister til at fælde en Dom 
over det Foretagende, om hvilket Kommissionen 
har udtalt sig; men lige saa sikkert er det, at 
Kommissionens Sammensætning og de Med- 
lemmers Dygtighed og Viden, som have været i 
denne Kommissiom maa spille en betydelig Rolle 
for det egentlige Resultat af Kommissionens 
Overveielser. Her er selvfølgelig ikke det rette 
Sted til nærmere at gaa ind paa dette; men jeg 
skal dog benytte Leiligheden til dels overfor den 
ærede Jndenrigsminlsten dels overfor det even- 
tuelle Finantsudvalg at henlede Opmærksomheden 
paa, at mig personlig forekommer det, som at 
idetmindste et af Medlemmerne i Kommissionen 
har paa Forhaand ikke blot sat sig ind i Sagen, 
men ogsaa udtalt sin Dom. Jeg skal nævne 
denne ene, for ikke at fremkalde nogen Mis- 
forstaaelse, det er Havneingenieuren i Frederiks- 
havn. Han har udtalt sig, jeg kunde maaske 
sige gjentagne Gange, men jeg skal nøies idag 
med at sige idetmindste een Gang til Regjeringen, 
nemlig som Medlem as Frederikshavns Havne- 
kommission, om Sagen, og derfor er det logisk 
at drage den Slutning, at dette Medlem i 
Kommissionen vilde udtale det Samme, som han 
engang ifølge fin Stilling som Havnekommis- 
sions-Medlem har udtalt, og det kunde endogsaa 
hænde, at han havde udtalt det en anden Gang 
i Egenskab af Regjeringens Jnaenieuy idet man 
er berettiget til at formode, at Regjeringen havde 
tilskrevet Jngenieurem før Kommissionen blev 
nedsat, og udspurgt ham om hans Mening. 
Længere skal jeg ikke komme ind paa Kom- 
missionens Dom eller dens Sammensætning. 
Jeg skal heller ikke drøfte, hvad Formaalet har 
været, om det har været at fremkalde en Trafik- 
havn for Personer og Gods eller en Exporthavn 
eller en Nødhavn. Jeg skal kan udtale som min 
Mening, at Spørgsmaalet blev i sin Tid vistnok 
reist som et Spørgsmaal om en Nødhavti, og jeg 
nærer en vis Ængstelse for, at Udvidelsen af 
Frederikshavns Havn skal blive Nr. 2 i Række- 
følgen af mindre heldige Havne, idet jeg saa sæt- 
ter Esbjerg som Nr. 1, Esbjerg som jeg tør veie 
med en stor Vægt paa Grund af den store Vexel, 
som i sin Tid blev trukken paa den med Hensyn 
til den store Nytte, den skulde gjøre Søfarten. 
Den søsarende Stand tillod sig vistnok dengang at 
gjøre nogle Indvendinger; men fordi vort Land 
netop er et agerdyrkende Land, og den store 
Piængdes Interesser knytte sig nærmere til Land- 
jorden end til Havet, blev Havnen anlagt der, 
hvor den nu er, og er den Dag idag kun en Ex- 
porthavn for Kreaturer, en Havn, hvis Nytte jeg 
som saadan skal være den første as Alle til at 
anerkjende; men den er samtidig et Nul for Skibs- 
farten i Almindelighed: Ieg er bange for, at 


